& Höchsteterum in Dedicat. Part. II. Observat. invenimus has calamitates, quæ non mediocres saltem Medicos, ac novos in arte tyrones exercere solent, aut nec veteranis & illis, qui prudentia arte & experientia inter alios eminent, parcunt. *Medicus non nisi quæ periculo sunt proxima intuetur, & quæ sunt ingrata contrectat, ac ex aliorum calamitatibus sibi dolorem conciliat* scribit Hippocrates in princip. Libri de Flatib. Dum enim Practicus quotidianas auscultare querelas, nil nisi morbosas spectare calamitates, inter lacrymas gemitusque omnium accedere agonizantes, obsecrationes atque implorationes immodicas, cum jam conclamata sint omnia, morbusque incurabilis nullam admittat curam, audire, imo culpam & contumelias, dum malum fuerit rebelle ac contumax, in se suscipere tenetur, quid inde aliud, quam maximam longe pejorem illius, qui per vepra, sentes ac rubos ambulans, discerpitur misere, pessimeque tractatur, subsumere licet? omnes enim hæ & similes molestiæ, animo æquo, nec a patientissimo facile tolerantur. Et hæc quidem in Praxi fere sunt ordinaria, ac nullo modo evitanda: duplicantur autem egregie atque augentur per accessoria, pestes præsertim ac labes civitatum, quæ sub Medicastrosum nomine ubivis plus solito notæ sunt, de quibus verè scripsit Helmontius: *deprehendi insuper omne nebulonum & meretricium genus, deceptores, Judæos & carnifices, ubi semel propria autoritate se intrusissent, (in Medicam Artem,) mox audendo graduatos fieri. In nullo enim majorem licentiam, temeritates ampliores, credulitates crudeliores, tenebras densiores, ac confusiones frequentiores offendi, quam in munerum nobilissimo, in quo cuique liberum est occidere, si homicidium subsidii pallio sit involutum, & occisus terra tegatur. in Tumul. Pest.* Nec putes ab eorum commercio Medicum genuinum unquam tutum esse. Dum enim re apud ægrotos desperata vel saltem etiam dubia, promittunt Medicastri meliora plenis buccis, atque ab aliis, allegatis miraculis quondam & alibi ab illis factis, obtruduntur, admittuntur facile, non inter plebejos saltem, sed apud Magnates etiam frequentissime. Quid enim aliud æger, & illi quibus

bus interest, vitam ipsius conservari, lubentius audiunt, quam certas de salute promissiones, quas ingenuus vir non nisi sub conditione dare potest? Sunt præterea non pauci in ea opinione, facillimum quid & fortuitum existere medendi artem, & quibusdam quasi per habitum infusum adesse, * atque adeo nihil impedire, quo minus indoctus quivis, rusticus etiam, opilio, sartor & sutor donum medendi possidere & charitatem Christianam exercere hoc pacto, queat: nec facile cogitant, quod *Scientia*, teste *Lactantio L. 3. cap. 3. Instit. ab ingenio venire non possit, nec cogitando comprehendit, quia in se ipso habere propriam scientiam, non hominis est, sed Dei. Mortalis autem natura non capit scientiam, nisi qua venit extrinsecus.* Et ejusmodi Apollineæ artis opprobria, & humani generis pestes, dum palam vel clanculum introducuntur ab imperitis, genuinos ac vere doctos Medicos omni invidiæ, odii & calumniæ prosequuntur genere, adstantibus vel ægroto ipsi firmiter persuadentes, non rite ipsos tractari, viam minus rectam a Medico fuisse ad methodum ingressam, perituros fore, nisi tempestive revertantur, & panaceis suis utantur: sibi solis per revelationis vel infusionis speciem, medendi donum esse concessitum, Medicos autem Doctores ex libris curare, imo plures ex Medicis ordinariis vires in se habere naturæ contrarias, quibus occidere, juvare autem non liceat. Et ita summa malitia & dolo jactitant peritiam, auxiliumque promittunt certum, ut saltem lucrum captent bono titulo, cui continuo avidissime

Z 2

inhi-

* Ita Franciscus Vallesius Rex Galliæ dixit: Judæi illi sunt, qui naturali quapiam curandorum morborum habilitate pollent. Et cum febre diuturna laborans, nullum a Medicis ordinariis auxilium experiretur, Constantinopoli tandem accessit Judæum, qui solo asinino lacte sanitati ipsum restituit, refer. *J. Huarto, in Scrutin. Ingen. p. 425. sqq.* Infantibus tamen uti puto Medicis, quia sine dubio Quartana fuit, illo tempore consuetis remediis non facile expugnanda, sed tempori relinquenda, pro finienda materiæ coctione, cui Judæus superveniens, sanationis gloriam retulit immerito.

inhiant. Interim moritur miser, Medicus autem ægrius quam agyrta a crimine commissionis excusatur aut absolvitur, quia statim a principio malum haud debite tractatum, naturæ vires per antecedentia destructas fuisse, susurrant nebulones, obrentoque furto, aufugiunt. Et has omnes difficultates, has spinas atque dumeta experiri etiam atque adire debet, quicumque Medicorum Warfaviæ Clinicen exercere satagit, eo autem magis, quo plures hic invenies ejusmodi farinæ homines idiotas, luxu, sceleribus alibi in Italia, Gallia, Germania perditos, qui, dum Warfaviam, ubi alias sentina omnium fere nationum confluit, veniunt, facile a sociis suscipiuntur, commendantur atque obruduntur; quærun enim Warfavienses æque ac alii, Athanasia arcanum, & statim ac novus quidam e longinquis regionibus accedit, dicunt: hui! quid si hic esset, qui communem hominum sortem, lethalitatem nobis eriperet, vel ad secula aliquot differret? Ordinarii nostri Medici hoc nesciunt, hic autem fortassis per inspirationem feliciora possidet talenta: tentandum: inter tot ac tantos promissores tamen aliquando unicus erit, qui vere curare, omnesque morbos profligare noverit. Interim ille omnem mover lapidem, ut rumores de felicitate sua per totam urbem spargat, non nisi Panaceas, aquilam albam, Chermes Minerale, Diacelatesson, Driff, aliosque gryphes ac sphinges crepat, atque eo ipso curiositatem ac prurimum experiundi apud miseros auget. Quod si postea bis vel ter, Tertianam simplicem per corticem, addephagiam & crapulam per vomitorium vel poculum salutis curaverit, jam Medicus est sine pari, Apollo alter, & Æsculapius. Et hunc conservant, adorant, venerantur, donec manifestum commiserit homicidium, quo territi, abstinent in tantum, quantum ille malitiam & errorem crassum mendaciis excusare nescit, sinsecus, post aliquod tempus iterum admittunt, & cædes cumulare per ignorantiam ac ruditatem facile patiuntur. Ne autem putes, probitate, prudentia & scientia te superare posse hanc

hanc inter vulgum delipientiam: nimium corrupti sunt nostri seculi mores: & quousque veram sapientiam homines non erunt edocti, miscbunt semper quadrata rotundis, nec genuinum Medicum a sophista & blaterone distinguunt facile. Nullus ex vulgo, licet valde stupidus, homini se committeret ignoto, qui naviculam nunquam ab una parte Vistulæ ad alteram transvexit, ut Warfavia Gedanum, secundo licet fluvio, ipsum deducat, quamvis optime constructam navem monstraret, iterque securum promitteret; juste enim metueret, ne, non obstantibus illis promissis, fluvii ambages, syrces ac fabuleta minus nosceret, inque media deficeret via: ast, quod omnem fidem superat & mirandum, idiotæ, præstigiatori, perditissimo nebuloni, qui oleum ab aceto vix distinguere novit, sanitatem, vitam ac mortem concedunt infelices infano ac plus quam temerario ausu.

Et hæc quidem accessoria illa sunt atque externa, quæ Medico in suo ad infirmos ingressu remoram, spinas ac sentes objicere solent: restant adhuc alia eaque plura, medendi artem & feliciores in Therapia successus mirum quantum remorantia, quæ ad internam methodi constitutionem omnino spectant. De quibus specialiora in sequentibus: præliminarilytè autem hoc ante omnia sciendum, idiosyncrasias esse, quæ crucem nobis figunt in Praxi quotidie, & non saltem in ipsa methodo, sed in aliis etiam Medicinæ partibus, Physiologicis, Pathologicis, plus valent, quam vulgo quidem credi potest: quas si cognoscere potuisset Galenus, arrogans alias, & multum ab Hippocrate modestia alienus, æqualem se Æsculapio censuisset, ut ipse de se testatur, in *M. M. Lib. 3. p. 67. edit. Græcæ, Basil. 1538. in fol.* Et jurarem, vix ullam Anthropologiam & Pathologiam hæctenus publicatam, adeo esse perfectam, ut individualiter in Praxi applicari cum successu aliquo possit: imo impossibile hoc, & quamdiu univèrsum hoc subsistet ac homines erunt, non expectandum. Id quod vulgarissimo hic experimento probabo, acutioribus profun-

diorem contemplationem atque explicationem rei relinquens. Annon verum est, inter myriades hominum vix duos occurrere, qui vultu, gestibus, statura atque ingressu sibi inveniuntur pares esse? Quid autem putas interne in ipsis corporum penetralibus atque intimis recessibus fieri? Quanta hic occurret in partibus solidis anomalia, quanta in humorum miscela & crassi differentia, quanta in subtilissimo liquorum, atherea spirituum materia, difformitas? Alte adeo reconditum est rerum naturalium opificium, adeoque cæcūtimus in iisdem nos homines, ut quantumlibet perspicillis armatissimus, quantumlibet aliorum experimentis adjuri, plura tamen, longe plura latere, quam patere, confitendum sit. Tam exiles sunt infimæ minutia in materia, ut hominis caput longè excedant, tam exigua etiam primariae eæ concreciones, ex quibus corporum naturalium componitur structura, ut omnium sensuum notationes penitus eludant. Sanguinis crassius serum ex tam variis ac minutis conficitur corpusculis, ut quæ sit vera ejus constitutio, vel conjectura assequi nequeamus: Fluidum nervorum a perspicacissimis oculis nondum exploratum: qualis denique sit anima, in specie insectorum infima, nemo adhuc declarare potuit. His ac similibus difficultatibus involuta est, fatente *Job. Tabor Anglo, in curiosissimis Exercitationibus Medicis nuperrime editis Introduct.* §. 8. *sqq.* Physiologica scientia, primum in Medica arte fundamentum, cuique Pathologia cum Semiotica, Prognosi ac Methodo Med. est superstructa; atque ex hac ipsa obscuritate oriuntur allegatae superius infinitæ differentia sub generali Idiosyncrasiarum nomine hactenus notæ. Et hinc est, quod prudentissimus etiam in morbis tractandis hæreat atque in prognosi pariter ac methodo impingat, si propriis nimium confidat viribus, nec assistentem habeat divinam gratiam. Taceo divinas in morborum decursu directiones, quas nec gentiles ignorasse, testis est ipse *Hippocrates*, quibus concurrentibus fieri etiam frequenter solet, ut parva & levissima mor-

mor-

morborum initia, difficillimum sæpe atque læthalem nanciscantur exitum. Id quod apud plebejos non minus atque magnates fieri observamus quotidie, quos ultimos, uti potentes, potenter etiam punire Deus vindex consuevit: apud tales cave, ne vilipendas morbi leviora initia, aut præsentissimam opem, uti Thraſones Medicorum solent, promittas; dum enim vapulat justa punitione ejusmodi ægrotans, ille qui imprudenter eripere ex disciplina audet Medicus, ipse plagas sæpe patitur propter temeritatem: dum non placet dimittere tam cito delinquentem ex ergastulo, Divino Numini, æque ac apud parentes fit, qui dum liberorum petulantiam puniunt, non patiuntur facile, ut intempestivus intercedens justam vindictam interpeller. A Medico vero ac genuino igitur nemo prudens plus requireret, quam pius ut sit, polito ingenio, acri judicio sufficienti a teneris ac recta institutione atque doctrina imbutus, præterea autem multiplici experientia instructus; talem si quis invenerit tuto ipsi concedere potest salutem, cætera divinæ providentiæ concedens, quæ & Medico & ipsi in re intricatissima & maxime dubia, tutam monstrabit viam & felicem exitum. Et talem optamus etiam esse omnem, qui Warſaviæ Medicam exercere artem satagit; sic enim multos sentes ac rubos evadere & Medicaſtrorum insultationes tandem superare valiturum, spondemus.

Ut autem propius ad præfixum accedamus scopum, morbos illos hic repetemus plerosque, quos in antecedenti capite historice saltem attigimus, & secundum ductum ibi observarum, quam potest fieri compendiose commemorabimus, quid de singulis, quoad medendi methodum singulare observavimus in Praxi. Ut morbi temperamento incolarum proprii initium faciant *Catarrbi & Catarrhales febres*, quæ, sicut ubique locorum, ita Warſaviæ etiam, ut plurimum a suppressa transpiratione insensibili atque externis causis originem ducunt, propter lautiores victum & addephagiam
autem

aurem hic communiter congestiones sanguinis concurrentes habent, præter lymphæ exorbitationem & stasim. Ex quo fundamento in curatione apud plerosque venæsectiones tempestivas admittunt, imo urgenter experunt, nisi Peripneumoniiis periculosissimis exponere ægrotantes velimus: interim ex Pharmaceutico fonte hic volatilia ex cornu cervi & succino parata, præsertim aquis destillatis diluta & syrupis pectoralibus edulcorata, officium faciunt, si cito resolvenda lymphæ coagulum & stasis: interdum autem & nimia cruditas & acrimonia Catarrhi temperantia cum incrassantibus anodynis requirit, ubi gummi-resinæ & arborum lacrymæ, sub Mastichis, olibani, succini nomine notæ, imo ex compositis, Electuar. Dia - scordii Fracastorii cum absorbent, mixtum, itemque MP. de Cynoglossa & Styrace proficua observantur.

Paralytes non adeo quidem frequentes *Warsaviæ*: nunquam tamen Borea diu flante atque humores coagulante, Februario mense præsertim, observavi: quibus in Plethoricis nunquam sanguinis missionem periculosam fuisse, sub primo statim insultu administratam, memini: quam tamen in affecta parte, ad mentem *Yvonis Gankes*, nullo modo administrare jussi, bene autem in opposita, & præmissio clystere, subjunctis statim etiam frictionibus, sinapismis, vesicatoriis, in parte affecta: lingua simul tacta, atque Aphonia concurrente, *Quintam Essentiam Coralliorum Stralenheimii*, *Vratislaviensium* arcanum, quod acidum est, per multiplicem & laboriosam cohobationem in Alcohol subtilissimum & penetrantissimum redactum, ad aliquot guttas saccharo instillatum, & ori immisum, ira tamen ut obturato simul hoc & naribus, dissipatio ejus subitanea supprimatur in tantum, egregium inveni, utpote quod tali modo applicatum, per auram suam penetrantissimam, totum superiorem ventrem cum sensoriis velocissimo pervadit ictu: postea, si de antecedenti repletionem constiterit, nec vomitoria Antimonialia poten-

potentiora fuerunt omiſſa, quorum in locum, protracto diutius malo, Purgantia, præſertim ex reſina Jalappæ ſoluta in ſpiritu convenienti & ſale volatili quodam acuata, ſubſtituimus in largiori & efficaciore doſi, & hoc nunquam certe ſine magno & evidenti quodam emolumento; quibus interpolata fuerunt viperina, ſuccinata & caſtoreata cum aliis temperata, utri & cephalica & cordialia ſic dicta: externe etiam vaporoſa, & fomentationes ex plantis nervinis aromaticis cum vino coctis, injectis pro continuatione caloris neceſſarii vaporoſi, candentibus ſilicibus, opem tulerunt, nec non linimenta, aſt ſpirituoſa maxime, ex Ol. formicarum, lumbricorum per deliquium cum axungia caſtorei, Ol. laurino expreſſo, addito alumine plumoſo, pro meliori penetratione atque irritatione fibrillarum nervearum. Vidi tamen caſus, ubi ſepoſitis omnibus jam recensitis in curandis Paralyticis, remediis, cauterium actuale juvit applicare ſtatim ab initio. Officialis quidam Bellicus, vir 45. annorum, qui a plus quam decem annis Cephalgia laboraverat chronica ſine omni remiſſione, cum Paralyſi ex improviſo dextri lateris prehenuſ fuerat, inurebatur bis in nucha, quo factò ſtatim loquelam irerum recuperavit, remittente ſimul oris tortura, cum ſubſequenti paulatim membrorum tactorum reſtitutione & motu priſtino, Et ita quidem ſentio, quod, ſi quis libertatem haberet agendi pro lubitu apud ægrotantem, ſtatimque ab initio adefſet, dum in fieri adhuc eſt Paralyſis, & antequam penitus in membris figatur, neglectis omnibus aliis, venæſectione etiam & vomitorio, extemplo candente ferramento locum illum tangere debeat, repetitis vicibus, qui inter primam & ſecundam vertebram cervicis intercedit: ita enim dolore vivaciſſimo in loco hoc principio nervorum proximo, producto, prior a maligno halitu afflatus, unde convellitur dictum nervorum principium, protinus ſedatur, conſequenter in actum duci nequit ipſa nervorum obſtructio & reſolutio. Vera enim Paralyſis ſpeciem Apoplexiæ pro funda-

mento habet, cujus formalem causam Hippocrates binis his verbis optime explicat, dum dicit: Ἐγνίφουλον σπάται. Discimus autem ex *Aretæi* vetusti Medici Pathologia, Apoplexiam, Peraplegiam, Paralyfin, omnia genere eadem esse, vid *ejusd. Diuturn. Lib. I. cap. 7.* Unicum adhuc de *Paralyfi*, antequam ad alia pergam, monendum duco, plebejos nimirum *Warsaviæ*, domestico quasi remedio, Paralytica membra cum massa ex semine sinapi & allio addito aceto parata, fricando tractare, cui illico post, suffitum ex sola Myrrha substituunt, & non pœnitendum auxilium, imo perfectam curationem, vulgari hoc medicamento diutius continuato, sæpius sibi conciliare solent.

Arthritides tractari securissime observavi, si ab initio solis præcipitantibus ostracodermatis, additis Antimonialibus & Salibus neutris cum cinnabari mixtis, phlogiston coërcere fategerim, quo facto interdum, præsertim si nulla potior febris obliteret, cum resolventibus potentioribus sub potioris forma, ex *Mixt. Simpl. Spir. C. C. volar. Essent. Anod. Lap. Cancror. Anti-Hect Pot. cum Aquis st. & Acetos. Citri Syrupo paratis*, tractavi ægrotos, & si diutius malum duraret, & per latentes typos decumbentes afficeret, ipsum corticem Peruvianum cum absorbentibus, dente Equi Mar. præsertim vel *Lap. Manati, Antimon. diaphor. Martiali, Panacea Holsatica* temperatum, opportuno tempore exhibui, abstinendo ab omnibus vomitoriis, purgantibus, quæ humores nimium commovent, per se jam satis exæstuantis: externe juvit justo tempore, ast non præcipitanter, *Mixturam ex Aquis Articularibus, spirit. formicar. Lumbric. terr. Matric. cum Camphor. & Essent. Bals. Peruv. applicare*: apud alios autem, ardente nimium loco affecto, *Emplastr. de Sperm. Ranar. secure, præmissis tamen internis, imposuimus*, quod mire demulcere fibras nimis tensas præ inflammatione, in siccoris præsertim naturæ subjectis, solet, nulla in recenti malo hinc emergente noxa: fuit etiam occasio, ubi apud

alios

alios fomentationes ex herbis in æqualibus vini & aquæ partibus coctis, & cum sacculis bene expressis, ne humiditate nimia alterationem pariant, suppeditare integrum fuit.

Arthriticis affectibus bene jam subordinamus *Rheumatismos*, qui alias cum Arthritide, ast non nisi ab imperiis, confunduntur, siquidem a doctioribus non saltem per locum affectum, sed etiam per ipsam medendi methodum facile distinguuntur. Rheumatismi enim non circa articulos, sed loca intermedia carnosa hærent, secus ac in Arthriticis fieri solet. Frequentius autem hic loci apud ditiores, & qui vino sæ diætæ indulgent, observantur, minus apud plebejos. Ubi hoc malum in Scorbutica subjecta cadit, non gravius saltem, sed & diutius ægros affligit: vidi tales, quibus ad sex amplius menses, imo ad annum fere integrum, insigni cum patientis & medentis tædio, molestia hæc devoranda fuit: alios alio modo ac breviori periodo, dum spatium illud unice, quod a scapulis ad os sacrum extenditur occupat, afficit, ast gravissime: quem affectum Lumbaginem Rheumaticam experitissimus *Sydenhamius Sect. VI. cap. 5 Obs. Med.* appellare non dubitat. Et memini me hunc affectum *Warsaviæ* in Illustrissima quadam Matrona, sub tempus cessantis menstruationis per ætatem, vidisse & tractasse, quæ immanem dolorem eundemque fixum, à lumborum regione, ad os sacrum se demittentem experiebat, in omnibus fere paroxysmum Nephriticum mentientem, nisi quod ægra non vomituriret: materia enim Rheumatismi peccans & inflammata quasi, partes illas solas tunc urit, intacto reliquo corpore: in quo statu nec decumbere bene, nec erecta sedere poterat, & propter ingentem dolorem, vix minimum corporis motum admittebat. In hoc affectu venæsectionem, ad imminuendam febrim inflammatoriam, repetitam etiam, semper observavi proficuum, quamvis malum eo ipso non cesser; ast postea moderatis diaphoreticis, matutinis horis propinatis, insistendum, interpositis circa vesperam & pro nocte præcipitantibus cum

antimonialibus & nitro mixtis: Clysteres ex lacte parati, linimenta paregorica affecto loco inuncta ad focum, suum etiam faciebant officium.

Nepbritis & Ischiaticum Malum hic loci nihil singulare involvunt quoad methodum: imo apud Warfavienses non adeo frequentes sunt, ut alibi locorum. Frequentiores autem *Intermittentes febres*, præsertim vernali tempore, & post strenuum illud jejunium, a plerisque cum piscibus salicis, fumo induratis ac lini oleo celebrandum: tunc enim plerique, vel durante adhuc jejunio, vel post Paschatis festum, dum carnibus iterum se infarciunt, petalonibus præsertim ac omnium farciminum genere, febribus infestantur, ut plurimum quidem Tertianis, quæ non facile vomitoriis solis, aut salinis illis & Ammoniacalibus medicamentis curantur, sed potius, post superatos 4. vel 5. paroxysmos, optime Peruviano compescuntur cortice: antequam autem ad hujus usum descenderem, sæpius sub paroxysmi declinatione, poriones cum præparatis diaphoreticis anodynis; insigni cum ægri solatio & sequentis paroxysmi imminutione, exhibui. Propter crassiores enim cruditates primis viis inhærentes, & flaccidiorem fibrarum & tunicarum ventriculi constitutionem, sola præcipitantiæ puraque salina non sufficiunt apud nostros, nec nisi acriora aromatica, cum anodynis, qualia in El. Dia-Scordii & Theriaca inveniuntur, admisceas, operæ quicquam facies pretium. Propter nexum, quem *Erysipelas* cum morbis sanguineo temperamento consuetis habet, hujus hic mentionem facere congruum erit. Et quamvis adeo frequens hoc malum Warfaviæ haud sit, uti in *Epistolis suis Itinerariis B. Connor* scribit, inveniuntur tamen inter nostros, qui præter phlegma sanguinem in crasi vivaciorem habent, quibus *Erysipelas* insensum est, & qui ex hoc, si incongrue tractetur, sæpius in fœdas & rebelles exulcerationes partium incidunt, facta suppuratione, & hoc quidem, si in exterioribus subsistat malum; vidi autem alios, quibus capur, genas & faciem

occu-

occupabat, post admotam cerussam cum charta cœrulea, in Phrenitidem & Carum coniectos fuisse cum funesto exitu. Sub principium igitur hujus mali tutissimum quidem est, diaphoretica bolaria absorbentia cum fructuum inspissatis succis exhibere, siquidem solum Roob Sambuci cum cornu cervi, usto vel Philos. præparato, vel Lap. Cancror. itemque Antimonio diaphor. hic instar omnium erit: apud nonnullos, tamen, ubi malignitas jungitur major, Theriacalia cum Aceto mixta propinavimus, atque externe non nisi fotum ex sicca stupa cum farina fecalina admisimus, quibus facile & brevi malum superatum vidimus, sine alia subsequente noxa: in *capitis Erysipellate* præterea, inflammatione valde urgente, nec venæsectionem omittere integrum fuit, qua administrata, ut plurimum belle conquievisse turbas, & ab imminente angina ac phrenitide periculum, observavimus, qualem ex venæsectione in *Capitis Erysipellate* utilitatem, a Paulo Ægineta jam, citante Amato Lusitano *Curat. 8. Cent. IV. & Thoma Bartholino in Cista Medic. p. 366.* celebratam, non sine magna animi delectatione legisse memini. De cætero a nobili quadam matrona in Lithuania me audivisse recordor, illum, qui prima vice Erysipellate afficitur, pomum Aurantium Sinense integrum sub primo statim morbi insultu comedere debere, & ita nunquam illum, malum hoc amplius fore passurum.

Et hæc quidem de morbis, qui Warsaviensibus a temperamento, proprii esse consueverunt. Cum his alii morbi quidam ascittii per luxum præsertim & asotiam contracti, connectionem habere observantur, quales sunt *Hydrops, Cachexia, Icterus, Tabes, Phtisis* &c. Et *Hydropem* quidem cum summo ipsius gradu *Cachexia*, ex viscerum depravata constitutione orta, itemque *Tabem*, plurimi, uti superius dictum, ex impotenti Cremati ingurgitatione & abusu contrahunt, & his ab initio Anorexia ad alimenta solida, ut *Cachexiæ* prodromus, accidere solet ut plurimum. Quicumque enim spirituosis illis atque ardentibus aquis replentur nimium, illi tractu tem-

poris tantam fibrarum stomachi ἀναδιησία, contrahunt, ut fermentum naturale pro orexi ordinaria, operari amplius non possit; insuper autem & impatientiam quandam, ita ut vomitu lacefferent frequentissime, matutino præsertim tempore, quo sæteris illud ex frumenti spiritu magma empyreumaticum eructare solent cum magnis molestiis crapulosi. Contra quam *Anorexiam & Vomitus matutinos* nihil æque potenter ab initio juvabit, quam bona dosis Theriacalis cujusdam compositionis, in specie Electuarii Dia-Scordii Frac. cum absorbentibus durioribus mixta, & vesperi ante decubitus deglutita: qui autem medicinam hanc nolunt vel negligunt, communiter post vomitus, debilitatem ventriculi per novam cremati ingurgitationem corrigere satagunt; *Hydropem* autem & totalem *Cachexiam* pauci, uti jam dictum, ex istis lurconibus effugiunt, licet etiam quidam in tali statu, non sine successu, domestico experimento, herbam cum radice Chelidonii maj. cerevisiæ infusam, in usum trahant, quo remedio potenter urinas pellunt, & tantisper ex inundatione feri in abdomine extravasati, emergunt, donec gulæ indulgendo & aqualiculum iterum iterumque extendendo, denuo immedicabile malum invitent. *Icterus*, quem alii per similem asotiam, ex inflammatione atque induratione hepatis incurrunt, potissimum niger est, * miseris ad vitæ finem usque defædans, nec facile, propter dictam jecoris labem, ullam medelam admittens. Omnium autem infelicissimi videntur esse illi, qui in *Tabem* incidunt: nam hæc ut plurimum apud ebriosos lurcones corruptionem pulmonum & hepatis interdum siccam pro fundamento habet, nec facile ad ulcerosam diathesin pervenit ita, ut per purulentam expectorationem manifestetur, sed plerique cum tussi sicca contabescunt, & exsiccati intereunt. Nullus hic usus adeo celebratæ curæ lactis, licet asininum & humanum etiam pro ditioribus seligatur: nam hæc potissimum locum mihi habere videtur apud illos, qui ex sola Catarrhali acredine ad pulmones, ut sic dicam,

cam, depluente, Phthisin contrahunt, ventriculo aliisque visceribus principalioribus adhuc integris & salvis. Unica hæc methodus, apud nonnullos, qui opportuno adhuc tempore resipuerunt, & medicam efflagitarunt opem, mihi successit, si inflammationi & feбри diligentem & ad aliquot septimanas continuatum absorbentium testaceorum tenuiorum cum nitratis depuratissimis, iisque largiori dosi admixtis, & Camphora animatis, usum opposuerim, tussi autem vehementiori atque Agrypnia cum sudoribus colliquativis, ex Cynoglossa vel Styrace paratas pilulas paregoricas, non omissis, pro humectatione, vel decoctis vel infusis ex Amaricantibus præsertim & Pectoralibus paratis. Plebeji communiter primo vere germinantis Secalis expresso succo, alii mulso vel melle Lithuanico virgineo, Tabem hanc expugnare tentant, ast irrita ut plurimum conatu, imo aliquando manifeste nocivo.

Transeo jam ad illorum vitiorum medelam, quæ ab Aquis impuris palustribus, partim etiam crudioribus fontanis, apud Warsavienses observari solent. Nolo autem hic repetere, quæ de Colica ac Diarrhæa vel Lienteria potius, advenas imprimis infestantibus, in præcedente capite adduxi, quia curationem eorum simul tunc attingi: & quod Intermittentes attinget, harum tractationem etiam superius inter morbos temperamento proprios, recensuimus. Plura restant de Morbis, qui Aëris inclementie superius adscripti fuerunt, proponenda, quos inter Ophthalmia præcipue est, quamvis advenas plus, quam cives ipsos & incolas hujus loci infestet. De illa autem loquor, quæ ex stagnatione & inflammatione humorum & membranarum vel tunicarum oculi oritur, ab externa aëris intemperie suscitata & fota. Plures enim ab interna causa ortæ dantur alias Ophthalmiæ, hac longe periculosiores, de quibus pauca sub finem hujus paragraphi etiam adjiciemus. Incredibile autem est, quanta in Ophthalmia humida seri copia per illacrymationes continuas cum inflammatione conjunctas

Etas effundatur, ita, ut ex metastasi quasi, multum seri & lymphæ per vias lacrymis dicatas, effluere videatur, quod alias per renes & alvum secerni solet. Humor autem hic per ductus pauciores quidem ex lacrymali glandula jam diu nota, per plures vero ex innominata *Stenosis* ad oculos derivatur, mediantibus a *Meibomio* descriptis pluribus, triginta communiter, rivulis. Sed præter humorem illum copiosissime effluentem, in tunica adnata cernitur etiam rubor, quin aliquando serpit labes ad reliquas oculi partes externas, ipsasque palpebras cum insigni dolore & inflammatione afficit. In tali quidem *Ophthalmia*, ubi inflammatio major concurret, præeunte *Hildano Cent. 4. Obs. 14.* venæsectionem, licet non æque ut ipse proponit jugularium, aliis merito præmissimus remediis, non multum in vesicatoriis ponentes auxilii, ut insufficientis atque infidi in plerisque præsidii: deinde per Purgantia repetita egimus strenue, de quibus *Adr. Spigelius Anatom. Lib. 7. cap. 2.* notavit, cæcos etiam, a copioso alvi profluvio derepente exorto, visum subito recepisse; Diaphoretica illa clementiora, qualis cerussa Antimonii cum testaceis subtilioribus, addito momento nitri depurati, interne simul propinavimus, & pro meliori depuratione humorum, decocta lignorum tenuiora, diluendi potius, quam exsiccandi sine, bibere jussimus. Inter topica, vulgares illas mixturas Ophthalmicas, ex Bolaribus & Venereis; compositas, convenientia observavimus, si modo ab acrioribus vel nimium arenosis abstinuerimus: communissimum autem nobis fuit, in Ophthalmica quadam aqua Tutiam præparatam cum Sief albo sine opio, addito momento Camphoræ, solvere, & tepide inflammato ac lippienti oculo applicare: diutius autem, & ad aliquot septimanas jam protracto malo, efficacissimum inveni simplicius quoddam remedium, epithema scil. ex corticibus Granatorum cum eorundem floribus, fructibus Cydonior. Rosarum, Cyani &c. floribus paratum cum aqua coctis, quibus interdum & medietatem vini rubri junxi,

junxi, apud alios & vitrioli albi tantillum cum terra vitrioli balsamica admiscui. Hoc enim constanter expertus fui, *Ophthalmias diuturniores*, licet simplices, non nisi sub finem applicatis adstringentibus curari, quatenus vascula nimis per affluxum contrinum relaxata, non iterum ad consuetum suum tonum redire facile possunt, nisi debilitati & relaxationi hoc modo subveniamus. Ast quam rebelle hoc ipsum sit malum, propter continuum potissimum atque incredibilem humorum affluxum, aliquando inter alios, in Celsissimo quodam Principe vidi, cui licet, ad divertendum serum etiam decoctum lignorum cum purgantibus ex rad. Afari, foliis Sennæ, Mercurio & Antimonio acuatum, propinatum fuerit, quod, etsi per tres vel quatuor septimanas & ultra non saltem copiosas quotidie dejectiones serosas per alvum, sed &, finito jam decocti usu, speciem Coryzæ humidæ diu fatis durantis produxerit, his omnibus tamen non obstantibus, Ophthalmiam profligare cum acri lacrymarum effluxu haud potuit: sed diu & per aliquot adhuc, finita cura, menses, malum hoc molestissimum tolerandum fuit. Hæc de Ophthalmia communi & omnibus nimium nota: aliæ nobis non semel obvenerunt *Ophthalmiæ, quæ Venereæ dici possunt* commode. Accidit enim nonnullis ab impura Venere Gonorrhœam passis, ut, dum balsamicis & adstringentibus fortioribus, malum curare satagunt, subito metastasis fiat, exsiccat hoc fonte, humoris ferini ad oculos, ubi interiora oculi non saltem turbat & vehementius affligit idem, sed infecta simul per totum bulbum inflammatione acerrima, excrecentiam quandam circa corneam transparentem format, quæ, nisi cito per incisionem chirurgicam auferatur, subito in supurationem properat, atque ipsam corneam perforando, turbatis jam atque infectis ab intra humoribus, ad effusionem totalem viam parat: solet autem tunc prius quidem per vulnuscum illud materia Gonorrhœæ prorsus similis excerni, sequuntur tandem & aquosus & crystallinus colligati, &

Bb

quod

quod omnium pessimum atque irreparabile, ipse vitreus humor: nihil hic juvant venæsectiones, nihil purgationes, nihil Mercurialium & Panacearum decantatarum internus usus; nisi enim carnosâ illa ac ferinâ indolis excreſcentia auferatur, primis statim atque apparet diebus, perforatio sequitur corneæ tunicæ, humorumque effusio, sine ulla visum recuperandi spe. Unde ab omni tempore frequentes ex suppressâ Gonorrhœa cœcitates observatæ fuere, nullumque remedium malo inventum, usque dum, uti Galli gloriantur, ante decennium & quod excurrit, *Dn. St. Yves, Celeberrimus apud Parisienses Ophthalmiater*, hoc malum penitus inſepxit, atque unicum remedium in incisione & extirpatione carnosæ illius excreſcentiæ invenit, pluribusque optato cum effectu applicavit. Et hunc affectum inter illos recensere libuit, quos ab æris inclementia Warſaviæ foveri observamus, qui & hic in dicta metastasi multum conferre, dum ad stagnationem pertinaciorem disponere humores consuevit, deprehenditur: majorem autem cum æris vitiis connexionem habent *Peripneumonia & Pleuritis*, improvidos & qui corpus negligentius tegere solent, frequenter fati adorientes. De quibus in compendio fere omnia dixero, si venæsectionem in his curandis solito frequentius, ter, quater amplius, primis diebus institutam, omne ferre punctum monebo. Rarissime enim hic per solam expectorationem *Pleuritides* judicantur, & qui hanc solam expectat, ægrotos communiter sub febre vehementi, inflammatione, dolore & suffocatione expirare videbit. Et licet sanguis in his affectibus ex vena eductus, pellicula fati crassa, lardosa, tegitur communiter, quam pelliculam pro certissimo & unico signo repetendæ venæsectionis, venditare solent autores, & quidem hac conditione, ut tam diu repetitis vicibus sanguis extrahatur, donec naturali colore rutilans per totum observetur; reticendum tamen non est, aliquando, rarius tamen, sanguinem pellicula adeo alteratum ac deſœdatum haud esse, sed rubellum etiam eâduci, talemque

que post refrigerationem permanere, qualis tamen, si symptomata vehementiora febris atque inflammationis urgebant, me a repetitione missionis sanguinis, minime absterruit, Valdeque gavifus sum, cum nuper in *Epistolis ad Schelhammerum scriptis a Scheffelio publicatis*, ex magni illius *Henr. Meibonij Medici vere docti atque experti calamo proprio* sequentia legerim verba: *in nullis unquam morbis felicitior quam in acutis pectoris sui, vixque recordari possum eorum, qui Pleuritide aut Peripneumonia sub manu mea obierint, nisi senes valde, aut Phthisici quodammodo fuerint. Id vero maximam partem recte instituta venesectioni tribuo & quidem larga ac repetita, nec primis tantum diebus. Multi in his locis sub aliorum Medicorum timidorum & ἀνοψίασιν cura periere, malignas esse Pleuritides & Peripneumonias judicantium, cum ipsi sua culpa inflammationem ad eum pervenire gradum sinerent, ut deliria aliaque malignarum febrium symptomata sequerentur. Hæc de venesectionis in Pleuritide & Peripneumonia utilitate: reliqua remedia in resolventibus specificis constabant, quæ inter sperma ceti eminent, præsertim cum diaphoreticis absorbentibus mixtum, dato simul pro potu ordinario, decocto hordei cum C. C florib. Bellid. Papav. Err. & sem. Anisi temperato, & calide maxime bibendo, in quo calido potu Pleuriticorum salus, & sine hoc pessima symptomata atque certus interitus, siquidem ab unico frigido haustu gelidam mortem securam fuisse, non semel observavi. Et quamvis hæc omnia de ordinaria & benigna Pleuritide intellecta velim, non dubites tamen in ipsa etiam maligna eandem cum venesectione methodum locum habere ut plurimum, nisi quod præterea loco spermatis ceti & dictorum resolventium ex absorbentium genere, durius affligente inflammatione, nitro-sa cum antimonialibus & camphora mixta proficua cumprimis observaverim: et vidi sæpius, re quasi desperata, si cum usu Pulveris Pannon, e. g. cum larga nitri dep. Lap. Prunellæ, Bezoartici mineralis & camphoræ dosi institerim, tamen tandem naturam vicisse; licet etiam diarrhœa, quæ tam horrenda merito videtur in Pleuritide esse omnibus, extrema minitasset, ubi mane data nitrata camphorata; subjun-*

cta pro nocte Bolaria diaphoretica cum El. Dia - Scord. Frac.
 mixta exceperere, manifestissimum ægros lævamen sensit: ac
 vidi tali methodo ex orci faucibus ereptos, quibus deliria,
 faucium & linguæ nigredo, agrypnia, febris intensissima cum
 Purpura alba dictaque diarrhœa, jam ultima præfagebant.
 Cum autem tantas laudes venæsectionis in *Pleuritide & Peri-*
pneumonia curandis hic fecerim, monendum simul etiam erit,
 quod eadem hæc, protracto diutius, neglecto & non bene tra-
 ctato malo, atque in *Peripneumonia* illa, quam *Sydenham notham*
 appellat, præsentissimum damnum inferre possit. Vidi
 exemplum ante paucos aliquot annos, in viro quodam con-
 sistentis ætatis, natione Polono, hic mense Februario anni
 1723. iter ex Galliis ad nos faciens, in diversorio quodam in
 via tres septimanas ante quam advenerit, cum amicis multi
 ingurgitationi indulserat, ita, ut pro sua rata plusquam ollam
 unam cum dimidia, novem libras continente, absumserit,
 dormiens postea in hypocausto paulo angustiori ac depressi-
 ori simul autem præter modum calefacto, ex quo summo ma-
 ne se statim, iter suum prosequens, gelu intensiori exposuit,
 ac febre, tussi ac dolore suffocatorio pectoris non obstante,
Warsaviam usque continuavit: vocat tum Medicum, qui
 per aliquot dies, sine muratione in meliorem statum, ipsum
 visitans, adhuc alium accersit in consilium; status tum erat
 talis, ut partim sedendo, partim in conclavi circumambulando,
 febricitaret cum nausea, tussi, ur plurimum sicca, aliquando
 tamen pituitosa humida, sanguine parum tincto spuro, magna
 thoracis coarctatione, orthopnœa, ita, ut cubare in lecto
 commode non posset, genæ rubebant insigniter cum oculis
 scintillantibus, urina flammea, pulsu celeri duro &c. in sum-
 ma, omnia aderant signa febris inflammatorie *Peripneumo-*
nicæ: interrogatus de morbis antecedentibus & remediis
 assuetis, venæsectionem a se quotannis, præservationis ergo,
 ab aliquo tempore, celebratam fuisse fassus est: ordinabatur
 tunc *Mixtura resolvens diapnoica*, cum spiritus Nitri
 dulcis

dulcis tantillo, & unanimi consilio proponebatur venæsectio: hac administrata ante meridiem, nulla symptomatum remissio, imo circa vesperam ejusdem diei omnia pejora, urgente orthopnœa, accedente delirio, & circa mediam noctem suffocatione, qua singulis momentis aucta, expirabat subito. Cujus morbi infelix atque inopinata catastrophæ, inde mihi dependere videbatur, quod *Peripneumonia* in hoc subjecto ab initio maxime neglecta, staseos discussio fieri non potuerit, secuta ergo corruptio Gangrænosa, post tertium morbi septenarium, qua non bene perspecta, & venæsectione administrata, totalis secuta est spirituum dissipatio, Sphacelus, mors repentina: ita enim se habet, teste *Sydenhamio*, *Peripneumonia notba*, ut genæ oculique rubeant, æger tussiat, cum urina intense rubra, anhelatione, dolore totius pectoris, & pulmonum coarctatione, febris indicia hic minora longe, quam in *Peripneumonia* vera, unde & non obstante morbo acuto, iter suum prosequi noster potuit: & prout sanguinis missio in *Peripneumonia* est remedium magni & recentis doloris, ita vetustioris vel supervacuum vel serum nimis & noxium, teste *Celfo*: in tali enim casu, si tantillum sputi flavo-rubescens appareat, nunquam imperato venæsectionem: sputum enim denuo supprimeretur, & æger morietur certissime, momente *Baglivio Prax. Med. Lib. I. cap. 9.*

Non minorem cum aëris constitutione *Apoplexia* habere observatur connexionem, ratione procatarticae causæ, quam potissimum in subitanea tempestatis gelidæ cum Aquilonari vento, in humidam Austrinam vel Occidentalem mutatione ponimus. Nam & ab *Hippocrate jam Sect. III. Aph. 23.* inter hyemales morbos recentia fuit *Apoplexia*; et anni 1709, hyeme vehementissima, *apoplexiæ* fuerunt per totam Europam frequentiores solito, norante *Gerbezio Cent. IV. Eph. Nat. Cur. Germ. Append. p. 42.* Quin ipse etiam *Illustr. L. Schröckius Cent. I. App. pag. 6.* earundem *Ephem.* causam *Apoplexiæ* sub hyemis initium & finem, ventis Septentrionalibus adscribere

bere potissimum videtur: quod tamen cum latitudine aliqua explicandum esse arbitror, quatenus ejusmodi venti a subitaneis humidis Austrinis & Occidentalibus excipiuntur, qua ratione Hippocrati etiam *Seç. III. Aph. 17.* suus constabit honor, dum Austrinas tempestates corpora resolvere, & capiris gravitates ac vertigines inducere asserit. Sed his controversiis missis, paucis annotabimus, *Apoplexiam*, ut repentinum & acutissimum morbum, præsentissima requirere remedia, quæ inter primum & præcipuum recensemus, venæsectionem; neque hic multum superest temporis perscrutandi, sanguinea an phlegmatica sit Apoplexia, quamvis non nesciam Autores plerosque urgere communissimum axioma: *Venæsectio ni iuuet, occidit*, quod ultimum a venæsectione in illa evenire Apoplexia, quæ phlegmaticam constitutionem ferit, innunt. Sed ego quidem audacter statuere ansim, venæsectionem in omnibus veris Apoplecticis, qui antea gulæ indulserunt & pancreaticæ vixerunt, locum omnino habere, cujuscunque etiam temperamenti & constitutionis æger sit. Nam si in causam proximam hujus morbi, quam præcipui Autores in effusione ac stagnatione sanguinis aut feri in cerebri ventriculis, corpus striatum, nervorum principium cum primis prementi collocant, ad methodum Med. applicemus, nullum unquam venæsectioni æquiparandum invenimus esse remedium, præsertim si proximiores cerebro jugulares venæ incidantur, quæ cum Plexu Choroidali totam ventriculorum cerebri concamerationem investient, continuantur: non excludimus Clysteres acriores, venæsectioni, si tempus suppetit, præmittendos; quamvis ad validiora, pro scopo excitandi ægrotos, si hoc ab adstantibus impetrari potest, descendendum potius remedia, & ferramenta ignita, cauteria actualia, capitis vertici vel plantis pedum applicanda, quibus mira nonnunquam in Apoplecticis & Epilepticis præstira fuisse, ipse vidi, conferente Symbolum suum *Lancetis de mortib. subusan. Lib. 2. cap. 5.* & recentiore adhuc *Domini*